
272  diário oficial Nº 34.625 Quinta-feira, 01 DE JULHO DE 2021

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 026/2021– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sra. ARIANE LILIAN LIMA DOS 
SANTOS MELO RODRIGUES, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 
716.905.572-49. DO OBJETO: contratação da prestação de serviço téc-
nico profissional especializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO 
POLICIAL ATINENTES AOS CANDIDATOS SUB JUDICES – CONCURSOS PÚ-
BLICOS C-149 SEAD PCPA, C-202 SEAD PCPA E C-203 SEAD PCPA”, como 
DOCENTE das disciplinas “ÉTICA E CIDADANIA”, com carga horária de 10 
(dez) horas-aulas, no valor unitário de R$ 80,00 (oitenta reais), totalizando 
o valor de R$ 800,00 (oitenta reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUS-
TIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação 
fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, 
considerando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 800,00 (oi-
tenta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Unidade Orçamentária: 40101 – Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1502 – Segurança Pública
Atividade: 8833 – Formação de Agentes de Segurança Pública
Natureza da Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física
Natureza da Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8833 – Formação de Agentes de Se-
gurança Pública
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinárias
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 29 / 06 / 2021.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO Chefe de Gabinete do Dele-
gado Geral PC/PA
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 029/2021– PC/PA

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. CLEYTON FERNANDO PAIXÃO DE 
SOUSA COSTA, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 528.492.282-49.
DO OBJETO: contratação da prestação de serviço técnico profissional es-
pecializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO POLICIAL ATINENTES 
AOS CANDIDATOS SUB JUDICES – CONCURSOS PÚBLICOS C-149 SEAD 
PCPA, C-202 SEAD PCPA E C-203 SEAD PCPA”, como DOCENTE da discipli-
na “GESTÃO POR RESULTADOS”, com carga horária de 10 (dez) horas-au-
las, no valor unitário de R$ 70,00 (setenta reais), totalizando o valor de R$ 
700,00 (setecentos reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA 
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-
se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o 
valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 700,00 (setecentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Unidade Orçamentária: 40101 – Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1502 – Segurança Pública
Atividade: 8833 – Formação de Agentes de Segurança Pública
Natureza da Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física
Natureza da Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8833 – Formação de Agentes de Se-
gurança Pública
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinárias
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 29 / 06 / 2021.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO Chefe de Gabinete do Dele-
gado Geral PC/PA

Protocolo: 674197

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
Resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 026/2021 para 
contratação da Sra. ARIANE LILIAN LIMA DOS SANTOS MELO. Valor: R$ 
800,00 (oitenta reais).
Belém/PA, 29 de junho de 2021.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO Chefe de Gabinete do Dele-
gado Geral PC/PA.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
Resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 029/2021 para 
contratação do Sr. CLEYTON FERNANDO PAIXÃO DE SOUSA COSTA. Valor: 
R$ 700,00 (setecentos reais).
Belém/PA, 29 de junho de 2021.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO Chefe de Gabinete do Dele-
gado Geral PC/PA.

Protocolo: 674199
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. 
Resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 42/2021 para 
contratação de EMERSON PAIVA DE MENEZES. Valor: R$= 300,00 (trezen-
tos reais).
Belém/PA, 30 de junho de 2021.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 674134

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 00905/2021 - DGPC/OD/DRF
 DE 24 de Junho de 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/677277, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de JACAREA-
CANGA, a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 24/06/2021 
a 29/06/2021;

1. IPC EVANDRO FERREIRA CASTRO - MAT: 5853435
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,186.90)

2. IPC HERLON WIVEENS PEREIRA DE CAMPOS - MAT: 54189349
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,186.90)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 2,373.80 ( DOIS MIL, TREZENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS 
E OITENTA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00906/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 24 de Junho de 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/680885, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de PLACAS, 
a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 25/06/2021 a 
30/06/2021;

1. IPC THIAGO PERES DE QUINTA - MAT: 5940253
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5, TOTAL: R$ 1,186.90)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 1,186.90 ( UM MIL, CENTO E OITENTA E SEIS REAIS E 
NOVENTA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00907/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 25 de Junho de 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/655323, que solicitou o deslo-
camento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARA-
NHÃO, a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 28/06/2021 
a 30/06/2021;

1. EPC ADMIR ALVES FERREIRA FILHO - MAT: 57234025
(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 2, TOTAL: R$ 1,012.84)

2. IPC ADRIANY TASSIA BORGES DE CARVALHO - MAT: 5940250
(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 2, TOTAL: R$ 1,012.84)

3. EPC REGINA CELY MARQUES MONTEIRO - MAT: 5825849
(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 2, TOTAL: R$ 1,012.84)

4. IPC MARCOS PIMENTEL RIBEIRO - MAT: 8400791
(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 2, TOTAL: R$ 1,012.84)

5. IPC DIOGO TORRES DE VASCONCELOS - MAT: 5914035
(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 2, TOTAL: R$ 1,012.84)

6. DPC TOBIAS FERREIRA RODRIGUES - MAT: 5914053
(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 2, TOTAL: R$ 1,012.84)

7. IPC LIVIO BRUNO CIRINO COLARES - MAT: 5940257
(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 2, TOTAL: R$ 1,012.84)

8. DPC ALLAN PINHEIRO CAVALCANTE - MAT: 5940439
(GRUPO: C, VALOR: R$ 506.42, QTD: 2, TOTAL: R$ 1,012.84)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 8,102.72 ( OITO MIL, CENTO E DOIS REAIS E SETENTA E DOIS 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 00908/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 25 de Junho de 2021.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021685825, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MUANÁ, 
a fim de realizar OPERAÇÃO DOCUMENTO, no período de 28/06/2021 a 
02/07/2021;

1. DAS SANDRO TAVARES DOS SANTOS - MAT: 5931128
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)
2. DAS KALAMIDE DOS PASSOS RIBEIRO - MAT: 5914351

(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)


